A. ante D.

AD. Præpositio. A. Hallase en composicion, y en apoficion. En composicion, si se junta con c, f, g, l, n, p, r, s, mudase la d, en las letras que se siguen, ut accuro, assero, &c. salvo en agnosco, aperio, adsum. Pero si con a, b, h, i, o, u, queda la d, entera. Si con q, d, mudase en c. ✕ Verdad sea, que entre los antiguos (como vemos en letreros de monedas, y piedras,) siempre las preposiciones de ad, se hallan enteras en composicion. Nebriss. Lex juris. Ad, significa movimiento para alguna parte, y algunas veces acercamiento; algunas otras veces contrariedad, compatacion, añadidura, causa. Algunas veces se toma por circiter, super, ante post; algunas veces significa temporalidad. Tiene fuerza de semejanza, y de inten-

intencion. Tiene otros significados. Horum exempla vide in Calep. ✕ Ad pro adversus, Psalm. 5. Rob. Ad pro de, in B. ponitur sæpè ab interpret. vulgatæ. Ut Heb. 1. Ad Angelos autem dicit, pro de Angelis. Et iterum, Ad filium autem, &c. pro de filio. Et cap. 4. Ad quem nobis est sermo, pro, De quo nobis, &c. Ad pro, Juxta, ut 2. Tim. 4. Ad sua desideria, &c. pro Juxta sua desideria. Ad, pro, Erga; ut 2. Cor. 1. Abundantius autem ad vos, pro, Erga vos. Et Galat. 6. Operemur bonum ad omnes, pro, Erga omnes. Ad, pro, adversus; ut Roman. 10. Ad Israël autem dicit, &c. Ad, pro, Cum, ut Thren. 3. Et fregit ad numerum dentes meos, i. cum lapillis, quibus numerari solet.

Ada, dæ. Una de las mugeres de Lamech, Genes. 4. Item, una muger de Esau, Genes. 36.

* Adactus, a, um, cosa constreñida, ò empujada.

Adad. Un Idumeo generoso, gran contrario de Salomon. 3. Reg. 11.

* Adagium, i. vel adagio, onis, refran. G. paræmia.

Adam, H. nombre de nuestro primer padre. Int. Homo, sive Terrenus. ✕ Dicitum ab Adamah, i. terra: ò porque fuè formado de la tierra, vel certè sic vocatus est præfagio quodam, s. quia in terram revertendus esset. De manera, que Adam no es nombre proprio, sino comun, ut homo, como se vè en el Genes. adonde cada vez que se hace mencion de homo està Adam. Tambien en otros lugares de la B. muchas veces, adonde en el Latin està homo, sive homines, en el Hebreo està Adam, y por el contrario: unde Deuter. 32. ubi dicitur, Filios Adam; vertendum erat, Filios hominum. De manera, que Adam no siempre es nombre proprio. En el Genes. cap. 5. es nombre comun, con que nombrò al hombre, y à la muger. ✕ De la etymolog. deste nombre trataron (ut refert Sixtus Senensis in Bibliot. Sancta) la Sibilla, Cypriano, August. y Beda, diciendo, que Adam se llamó así, para significar, que la tierra de que se formò, fuè tomada ex quatuor Mundi cardinibus (nempe Oriente, Occasu, Septentrione, Meridie) his quatuor litteris comprehensis. ✕ Adam, algunas veces es indeclinable, y tiene el accentto en la ultima. Otras veces se declina. Aunque los nombres en am (como Adam, y Abraham) y no siempre se declinan, por ser muy dura su declinacion. Pero si queremos declinar Latinamente estas, y las otras dicciones peregrinas, ò barbaras, puede ser en dos maneras: s. vel irregulariter, vel per extensionem, ut Adamus, Abrahamus, &c. Si per extensionem, ya queda dicho como tendran el accentto adonde lo tenian antes de la extension, y así lo tendran en la penul. que fuè ultima. Si irregularitèr (i. sin extension) declinatur, seguirán en la cantidad, y accentto las reglas Latinas. Y así como tambien queda dicho) Adæ, & Abrahæ genitivos no tendran la ultima acu-